Informacoes Uteis

Curso
Profissional
Técnico(a) de
Desporto

Pré-inscrigées online:

www.aedjv.pt

Como chegar

Gostas de
Carris: 711,746, 764 e 767 Desporto?
Rodoviaria : 162, 109 e 185 (ligacdo ao P
metro) .
Comboio: Estagao Damaia/St@ Cruz Queres seguir a
Damaia area do Trein
Metro: Estacdo da Reboleira Despgrtivo7o

REPUBLICA
PORTUGUESA

EDUCACAO

Rua Maria Lamas
DAMAIA

2720-364 AMADORA

Tel: 214 906 460

e-mail: secretaria@aedjv.pt




Curso

« Trés anos letivos
« Prova de Aptidao Profissional

« Certificado de nivel 4

Se gostas de trabalhar em
Desporto.

Inscreve-te J3a!

Plano Curricular

Componente de Formacao
Formacgao Sociocultural
Portugués
Lingua Estrangeira, I, II ou III

Area de Integracdo

Tecnologias de Informacao e
Comunicagao

Educacdo Fisica

Formacao Cientifica
Psicologia
Matematica
Estudo do Movimento

Formacao Técnica
Atividade Fisica/Desporto e Sociedade
Desportos Coletivos e Individuais

Atividades de Ginasio

Atividades de Lazer e Exploragdo da
Natureza

Formacgdao em Contexto de Trabalho

Horas
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220

220

100

140

500

100

200

200
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275

375

300

150

600

Formagéo‘z EstégiO e
Certificagao

profissional de Nivel 4 de Técnico(a)

O Plano Curricular do curso é
constituido por disciplinas de Formagao
Sociocultural, Cientifica e Técnica, com
uma grande vertente pratica,
preparando desta forma os(as) alunos
(as) para O ingresso no mundo do

trabalho.

Estagio profissional numa empresa do
Ramo, com a duracdo de 600 horas.

o e de
« Obtencido de um Certificado _
Conc|u§éo do 12° ano do Ensino

Secundario L
« Certificado de Qualificagao

de Desporto




